



01-2023

Ålands Brand- och Räddningsförbund

MEDLEMSINFO



Hela Ålandsgänget samlat vid Hangö Frontmuseum. Foto: Emma-Lina Karlsson

INFO FRÅN VERKSAMHETSLEDAREN

Sommarspecial

Mitt i högsommarvärmerna dyker detta Medlemsinfo upp! Jag hoppas att det når er alla semestertiderna till trots, för här finns som vanligt en hel del att läsa.

Ungdomarna har varit på sommarläger och ett gediget reportage finns i Medlemsinfot. Jag berättar lite om framtiden gällande utbildningen dr vi snart står i färd med att övergår till det nya utbildningsmaterialet. Ordförande delger oss förutom sin hälsning även som vanligt det senaste från FSBR.

Notera också att vi står värdar för FSBR:s kongress och vårmöte 2024! Boka helgen 18-19 maj för den begivenheten :-)

Sommarhälsningar,

Tove

Ordförande har ordet

Sommaren har så här långt varit torr och varm. Många brandkårister har gått på helspänn då det varit extremt högt brandriskindex. Till all lycka har vi sluppit större skogsbränder men det har varit några händelser som fordrat mera jobb av brandkåren. Vi ser helt klart att det är av stor betydelse för beredskapen och snabba utryckningar att vi har så många aktiva brandkårer.



Med de klimatförändringar som förutspås och redan kan ses lite granna med extrema väderhändelser som inträffar oftare behöver även brandkåren mera förbereda sig för sådana händelser. Extrem torka medför ökad risk för skogsbränder då det behövs mycket slang, kanske inte i de dimensioner vi är vana att hantera vid normala bränder, och det kan vara till stor nytta att ha tillgång till terränggående fordon.

Vi kommer även se mera extrema nederbörd och behöver då kunna ta oss fram på dåliga vägar. Snö har vi inte haft problem med på länge men man kan inte bortse från den risken, Träd vet vi att faller då det blåser, primärt är inte vindfällena brandkårens uppgift men vi vet sedan Alfrida att det i svåra stunder behöver nyttjas alla resurser som finns tillgängliga. Även för dessa uppdrag behövs utrustning och kunskande.

”Vi ser helt klart att det är av stor betydelse för beredskapen och snabba utryckningar att vi har så många aktiva brandkårer”

Vi är nu på väg in i ett nytt utbildningssystem då Räddningsinstitutets nya material äntligen är tillgängligt på svenska. Materialet är bra sägs det men det finns en tendens att alla kurser blir längre vilket ju är en utmaning i sig. Samtidigt höjer det

brandkårens status då vi får bättre utbildning. Jag hoppas att vi alla kan se fördelarna med det nya materialet och inte bara ser problem.

Jag önskar er alla en god fortsättning på sommaren!

Jan Lindgrén
Ordförande

Förändringar på gång gällande utbildningen

Nytt utbildningsmaterial

Efter att Räddningsinstitutet tog över ansvaret för utbildningen från SPEK har ett nytt utbildningsmaterial tagits fram. Detta finns nu översatt till svenska, och de som satt sig i det berättar att det är ett modernt och bra material, vilket är välkommet då det gamla materialet börjar få ganska många år på nacken. ÅBRF styrelse samt räddningsmyndigheterna är eniga om att övergången ska ske så snabbt som möjligt.

Utbildningen för brandkåristerna fortsätter sedan så som i dag genom att Ålands Brand- och räddningsförbund ordnar kurser i samarbete med Finlands Svenska Brand och Räddningsförbund och genom att anlita personal som utbildats på RÅL och MRV.

Nya krav på utbildare

För att få undervisa utgående från det nya materialet behövs utbildare som har behörighet för det, så kallade ansvarsutbildare. Kontakter med Räddningsinstitutet har gett vid handen att de i slutet av nästa vår kan ordna en svenskspråkig utbildning för de blivande utbildarna på Åland. ÅBRF har skickat en anhållan till landskapsregeringen om att de ska ersätta den arbetstid de blivande ansvarsutbildarna måste lägga på att gå utbildningen. Hösten 2023 – våren 2024 blir därmed det sista året vi rullar på enligt nuvarande utbildningssystem. I det nya systemet finns nio kurser, men i huvudsak används sex av dem.

Nya fyskrav

Vad beträffar fyskraven är det logiska att vi i och med övergången till det nya materialet övergår till samma system som på fastlandet, dvs Firefit. En bidragande orsak till det är också arbetarskyddslagstiftningen. Där har vi nu "legat utanför lagstiftningen" under den tid vi haft egna lösningar på Åland. Det går bra så länge inget värre händer, men är ingen klok lösning. Att använda samma system som på fastlandet vad gäller både utbildning och fyskrav ger större trygghet för alla. Det underlättar även exempelvis om en brandkårist som är utbildad på Åland flyttar till fastlandet, och därmed är godkänd även där vilket inte är fallet idag.



Firefit har fått ett rykte om att vara tufft och krävande. Dock säger de som tillämpar det att detta inte stämmer, kraven är rimliga och varierar också stort utgående från den uppgift man ska utföra inom brandkåren.

En arbetsgrupp med räddningschef Lennart Johansson som sammankallare tittar närmare på dessa frågor.

Övervakare av fystest

Pga övergången till Firefit har de kurser vi på vårvintern flaggade för gällande att bli övervakare av Uleåborgstest respektive "Test av muskelstyrka" skrinlagts, och istället siktar vi på att göra motsvarande för Firefit.

Höstens kurser

I höst rullar således allt fortfarande på enligt nuvarande modell. Kurs i släckningsarbete, brandkårens första hjälp och rökdykning är under planering. Både brandkårens första hjälp och kurs i rökdykning tvingades ställas in under vårterminen pga för få deltagare och jag hoppas att de istället kommer igång nu i höst.

Tove Jansson

Ungdomarnas sommarläger i Karis



Uppställning för flagghissning som varje morgon började med. Foto: Simon Söderlund

Lördag 1 juli startade den gemensamma resan till årets sommarläger i Karis för 29 ungdomar och ca 15 ledare från Jomala FBK, Strandnäs FBK, Eckerö FBK och Hammarlands FBK. Under 6 dagar deltog ungdomarna i olika typer av kurser beroende på deras ålder och om de varit på läger tidigare. Utöver detta lärde dom känna ungdomar från hela svenskfinland. Dessa lägerveckor är roliga och minnesvärda för såväl unga som gamla.

Länergänget sammanstrålade vid Västra Hamnen där det delades ut biljetter och alla förutom chaufförerna gick ombord. ÅBRF hade bokat lunchbuffé för alla deltagare. När Baltic Princess sedan ankom till Åbo bar det av till lägerområdet för att sammanstråla med Västra Nylands brandkårsförbund som hade startat sitt läger redan på lördagen. Vid ankomst till Karis fanns det grillad korv och plättar som VNB hade fixat åt oss.

På söndagen ställdes lägret i ordning hela dagen. Under eftermiddagen när den åländska lägerbyn var uppbyggd och färdig åkte ett gäng iväg och simmade medan andra gänget var till Ekenäs. Efter middagen var det dags för lägerinvigning samt första lektionerna av deltagarnas kurser startade igång.

Fortsättning på nästa sida

Ungdomarnas sommarläger i Karis, fortsättning:

FSBRs sommarläger ordnas varje sommar med undantag från vart fjärde år då SPEKs internationella storläger ordnas i Finland. Lägre arrangeras vart sjätte år i varje lokalförbund och 2025 är det Ålands tur. Redan nu i höst kommer detta läger börja planeras för att vi ska klara av att arrangera ett otroligt bra läger. Alla ungdomsledare kommer behövas då men även andra frivilliga får gärna vara med. Senast det ordnades på Åland var 2013, då var lägerplatsen Lemböte Lägergård och temat var kryssning.



*Lägre hade retrotema. Simon Söderlund, Isac Boman, Viktor Karlsson och Ella Hilander hade Eckerös gamla släckningskläder på sig en stund under lägerdiscot.
Foto: Emma-Lina Karlsson*

Måndagen började planenligt med flagghissning och utbildning efter frukosten. Vädret var inte det bästa med tidvis kraftiga vindbyar och regnskurar. Vid lunchtid togs beslut att evakuera tältområdet och flytta in ungdomar och ledare i en närliggande sporthall. Detta beslut baserades på att vinden tog tag i ett utbildningstält som blåste ut på en fotbollsplan där en av kurserna precis hade avslutats. Hela eftermiddagen gick åt att ta ner alla tält och under tiden ledarna var ute ordnades olika program för ungdomarna. På kvällen var det enligt schemat dags för det traditionella lägerdopet för de som inte deltagit i FSBRs läger tidigare. Blåsten var kvar så det beslöts att lägerdopet blev inomhus istället för utomhus. Därmed blev det ett modifierat lägerdop men de som deltog fick ändå öva på samarbete och problemlösning.

Fortsättning på nästa sida

Ungdomarnas sommarläger i Karis, fortsättning:

Tisdagen inleddes enligt schemat. Vädret var bättre men det var fortfarande blåsigt. Vid lunchtid togs beslutet att lägerdeltagarna sover i sporthallen ytterligare en natt och därefter var planen att tälten byggs upp igen under onsdagen. Utbildningen under dagen blev till slut av enligt schemat.

På onsdagen togs beslutet att sätta upp tälten igen och flytta ut till dom. De flesta satte upp tälten redan på tisdag kvällen eftersom det var utflyktsdag på onsdagen. På förmiddagen var det några lektioner i kurserna som de gick under lägret. Efter lunch åkte sedan de åländska brandkårerna till Hangö Frontmuseum och fick en guidad tur där. Efter det åkte vi till Plugens badstrand i Hangö där det fanns som en klätterställning i vattnet. Det var rätt kallt under veckan så ungdomarna var i vattnet ungefär en timme innan det bar av tillbaka till Karis och lägret. Under kvällen var det fritt program men några åländska ledare ordnade en femkamp där alla ungdomar deltog samt även ett ledarlag. Efter läggdags ordnade de åländska ledarna en åländsk afton för resten av ledarna på lägret. Vi bjöd på chips från taffel, äppelmust från Grannas, ost och svartbröd från Ålandsbagaren samt äppel som inte var åländska. Mycket uppskattat bland de finländska ledarna.



Nivåkurs 1 som Åland ansvarade för under ledning av Bosse Karlsson och Jonas Hemmälin höll under veckan.

Foto: Simon Söderlund

Fortsättning på nästa sida

Ungdomarnas sommarläger i Karis, fortsättning:

Torsdagen blev en lång dag med mycket utbildning för ungdomarna. På eftermiddagen var alla ungdomar sedan klara med sina kurser. På kvällen blev det sedan lägerdisco som var mycket uppskattat av alla ungdomar. Några hade satt en hel del på denna kväll och tagit med sig lite finare kläder medan några hade sina vanliga lägerkläder på sig. De flesta var dock trötta efter en lång vecka med mycket utbildning och dåligt med sömn.

På fredagen var det sedan dags att plocka ner lägerområdet och packa alla saker i bilarna. Efter lunch var det lägeravslutning där det avslöjades att nästa års läger blir i mellersta Nyland, alltså huvudstadsregionen. När lägeravslutningen var kvar åkte ålänningarna vidare till Åbo och Jukupark. Tanken var att vi skulle till ett vattenland så ungdomarna kunde tvätta av sig ordentligt ifall att de inte hade gjort det under lägret. Innan båten hem blev alla lägerdeltagare från Åland bjudna på pizzabuffe på Rax.

Simon Söderlund



Buffébordet vid åländska aftonen. Peter Mattsson och Carl-Johan Mattsson plockar åt sig åländska specialiteter.

Foto: Simon Söderlund



Nivåkurs 1 som Åland ansvarade för. Här med hjälpledare Isac Boman.

Foto: Simon Söderlund

Kongress på Åland 2024!

Inkommande vår har det gått sex år sedan vi senast arrangerade FSBR:s kongress här på Åland. Med pandemin som kommit emellan och i övrigt rumstrerat och skjutit fram i FSBR:s kalender, blev vi först lite tagna på sängen när vi under årets kongress i Åbo fick veta att det nästa år är vår tur.

Dock tog det inte många minuter innan vi glatt tog oss an uppgiften. "Det handlar ju bara om två samtal så är det klart!" utbrast vår ordförande glatt. Detta kan möjligen te sig aningen optimistiskt :-)

Arbetet drog igång direkt vi kom hem, och VL bokade Alandica för helgen 18-19 maj 2024. På styrelsemötet i juni diskuterade styrelsen redan livligt kring de olika arrangemangen och ansvarsområden delades ut bland medlemmarna: Tävlingarna, paraden, middagen, föreläsningarna etc.

Styrelsen funderar på möjligheten att sätta upp en tävlingsbana till hösten, där alla kårer kan träna inför redskapstävlingarna. Ett stort åländskt deltagande i tävlingarna på hemmaplan vore naturligtvis jättekul! Dessa planer är ännu i sin linda, men vi återkommer med mer info om de faller på plats.



*De ålänningar som gick i paraden i Åbo 2023 uppställda vid Prästkragen.
Foto: Diana Lindman*

Nytt från FSBR

Vi hade den traditionsenliga kongressen i Åbo i maj. Inför mötet konstaterar FSBR styrelse att det material som kom in vid workshopen på Åland hösten 22 inte gav någon entydig riktning på hur verksamheten skall utvecklas, Det finns en gemensam nämnare dock att man vill ha förändring, hur förändringen ska se ut finns det få förslag på och det finns ingen enhetlig linje att gå på. Styrelsen jobbar vidare med frågan.

På kansliet kommer det att bli personalbyte, Anders Ehrnsten som i många år varit utbildningschef går i pension sista augusti. Roger Ross jobbar ännu några år men styrelsen funderar på vilken position man nu skall rekrytera till. Oberoende hur det blir så kommer det en ny person in i organisationen och det brukar märkas på sätt eller annat.

På kongressen mottog ÅBRF arbetshandskarna för nästa kongress, Detta innebär att kongress 2024 ordnas i Mariehamn, preliminärt 18-19 maj 2024.

FSBR läger för ungdomar hålls nu i början av juli och det är en väldigt stor händelse i verksamheten. Arbetsmässigt kanske mer än kongressen. Nästa stora händelse är FSBR höstmötet som hålls 18 november i Vasa. Vi åker säkert ett gäng från Åland dit.

Jan Lindgrén, viceordförande i FSBR styrelse

Kalender

November

18 november

18-19 maj 2024

Förbundets höstmöte, Lumparland

FSBR:s höstmöte och studiedagar, Vasa

FSBR:s kongress och vårmöte på Åland



Det var det

Hör gärna av er med feedback & önskemål om reportage.

Jag tar även gärna emot material från er till nästa Medlemsinfo. Vi hörs!

ÅLANDS BRAND- OCH RÄDDNINGSFÖRBUND

**c/o Tove Jansson
Södragatan 22 A
AX-22100 MARIEHAMN**